Dûrî’nin okuduğu kıraati hangi hocasından aldığı ve bu kıraatin manaya olan

etkisi tefsirler bağlamında ele alınmıştır. Kaynaklardan tespit edilebildiği

kadarıyla tercih edilen kıraat ve tercih sebebi aktarılmaya çalışılmış yer yer âyetin

nüzûl sebeplerine de değinilmiştir.

Kıraat kaynakları olarak İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) Kitâbü’s-Seb‘a fi’l-

kırâ’ât’ı, Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) Câmi‘u’l-beyân fi’l-kırâ’âti’s-seb‘

ve et-Teysîr fi’l-kırâ’âti’s-seb‘’i, İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-Neşr fi

kıraati’l-‘aşr’ı, Bennâ’nın (ö. 1117/1705) İthâfü fuzalâi’l-beşer’i, Pâlûvî’nin (ö.

1192/1778) Zübdetü’l-‘irfân’ı en çok başvurulan eserler arasında yer almaktadır.

Ayetlerin meâlleri verilirken Diyanet İşleri Başkanlığı’nın Kur’ân Yolu

adlı meâli esas alınmıştır. Kıraat ihtilaflarının oluşturduğu mana farklılıkları için

kıraat farklılıklarını inceleyen tefsirlere müracaat edilmiştir. Bu tefsirler Ferrâ’nın

(ö. 207/822) Me‘âni’l-Kur’ân’ı, Ahfeş’in (ö. 215/830) Me‘âni’l-Kur’ân’ı,

Taberî’nin (ö. 310/923) Câmi‘u’l-beyân’ı, Zeccâc’ın (ö. 311/923) Me‘âni’l-

Kur’ân ve i‘râbuh’u, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’’ı, İbn Atıyye’nin (ö.

541/1147) el Muharreru’l-vecîz’i, Tabersî’nin (ö. 548/1154) Mecma‘u’l-beyan'ı,

Kurtubî’nin el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân’ı, el-Halebî (ö. 756/1355) ve İbn

Aşûr’un (ö. 1973) et-Tahrîr ve’t-tenvîr’i şeklindedir.

Halîl b. Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbü’l-‘Ayn’ı, Yâkût el-Hamevî’nin (ö.

626/1229) Mu‘cemü’l-büldân’ı ve İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-arab’ı

sözlüklerde en çok istifade edilenler arasında yer almaktadır.

İkinci bölümün sonunda Dûrî’nin kendi arasında ittifak edip Hafs’a

muhalefet ettiği okuyuşlara yer verilerek bu bölüm tamamlanmıştır.

Sonuç kısmında ise elde edilen bilgilerin değerlendirilmesi yapılarak

1. Nâfi‘ b. Abdurrahman (ö. 169/785), Medîne kıraat imamıdır. Râvileri,

Kâlûn (ö. 220/835) ve Verş’tir (ö. 197/812).

2. Abdullah b. Kesîr (ö. 120/738), Mekke kıraat imamıdır. Râvileri, Bezzî

(ö. 250/864) ve Kunbül’dur (ö. 291/904).

3. Ebû Amr b. Alâ, Basra kıraat imamıdır. Râvileri, Dûrî ve Sûsî’dir (ö.

261/874).

4. İbn Âmir (ö. 118/736), Şam kıraat imamıdır. Râvileri, Hişâm (ö.

245/859) ve İbn Zekvân’dır (ö. 242/857).

5. Âsım b. Behdele, Kûfe kıraat imamıdır. Râvileri, Ebû Bekr Şu‘be (ö.

193/809) ve Hafs’tır.

6. Hamza b. Habîb (ö. 156/773), Kûfe kıraat imamıdır. Râvileri, Halef (ö.

229/844) ve Hallâd’dır (ö. 220/835).

7. Kisâî, Kûfe kıraat imamıdır. Râvileri, Ebü’l-Hâris (ö. 240/854) ve

Dûrî’dir.

8. Ebû Ca‘fer (ö. 132/749), Medîne kıraat imamıdır. Râvileri, Îsâ b.

Verdân (ö. 160/776) ve Süleyman b. Cemmâz’dır (ö. 170/786).

9. Ya‘kûb el-Hadramî (ö. 205/821), Basra kıraat imamıdır. Râvileri,

Ruveys (ö. 238/852) ve Ravh’tır (ö. 235/849).

10. Halef b. Hişâm (ö. 229/844), Kûfe kıraat imamıdır. Râvileri, İshâk (ö.

286/889) ve İdrîs’tir (ö. 292/905).

11. İbn Muhaysin (ö. 123/741), Mekke kıraat imamıdır. Râvileri, Bezzî (ö.

250/864) ve İbn Şenebûz’dur (ö. 328/939).

12. Yezîdî (ö. 202/817), Basra kıraat imamıdır. Râvileri, Süleyman b. el-

Hakem (ö. 235/850) ve Ahmed b. Ferah’tır (ö. 303/916).

13. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Basra kıraat imamıdır. Râvileri, Şücâ‘ (ö.

190/806) ve Dûrî’dir (ö. 248/862).

14. A‘meş (ö. 148/765), Kûfe kıraat imamıdır. Râvileri, Ebü’l-Abbâs el-

Muttavvi‘î (ö. 371/982) ve Şenebûzî’dir (ö. 388/998).

Kıraat Çeşitleri

Kıraatler, çeşitli şekilde tasnif edilmişlerdir. Bu tasniflerin en fazla kabul

göreni Celâlüddîn Abdurrrahman es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) yaptığı şu tasniftir:7

7
Kadir Taşpınar, Tefsirde Kıraat Olgusu Ebussuud Örneği (Rize: STS Yayınları, 2016), 40.

EBÛ AMR B. ALÂ, ALİ B. HAMZA EL-KİSÂÎ VE EBÛ ÖMER

HAFS ED-DÛRÎ

1. 1. EBÛ AMR B. ALÂ

1. 1. 1. Hayatı

Ebû Amr’ın doğum yeri ve tarihi hakkında bilgiler ihtilaflıdır. Bazı

kaynaklarda doğum tarihi 55/674, 65/684, 68/687 ve 70/689 şeklinde verilen Ebû

Amr, 70/689 yılında Mekke’de doğmuştur.20 Zehebî ise, İbn Abbas’ın (ö. 68/687)

vefat ettiği yılda doğduğunu aktarmıştır.21 İsmi hakkında ihtilaflı bilgilere yer

verilerek on dokuz22 veya yirmi23 ayrı isim zikredilmiştir. Bunlardan bir kısmı

Zebbân, Yahyâ, Mahbûb, Cüneyt, ‘Uyeyne, Osman, Hammad, ‘Uryan24 vb.

şeklindedir. Bu konu hakkında Asmaî (ö. 216/831) Ebû Amr’a adını sorduğunu

onun da Zebbân diye cevap verdiğini aktarmıştır.25 Genel kabule göre ise adı Ebû

Amr Zebbân b. el-Alâ b. Ammâr el-Mâzinî el-Basrî’dir.26

Aslen Kazerunlu olup, hayatının çoğunu Basra’da geçirmiştir. Haccâc b.

Yûsuf es-Sekafî’den (ö. 95/714) kaçarak babasıyla birlikte Yemen tarafına gitmiş

ise de Haccâc’ın ölümü üzerine tekrar Basra’ya dönmüştür. Haccâc’ın ölümünü

duyduğunda ise “bugünkü kadar sevindiğimi hatırlamıyorum” dediği rivayet

edilmiştir.27 Basra kıraat imamı olan Ebû Amr 154/771 yılında Kûfe’de vefat

20

İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 1/265; Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâ, 1/225.
21

Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâ, 1/225.
22

Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâ, 1/225.
23

İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 1/263.
24

‘Uryan: Araplar, fakir olup malı bir şeyi olmayanlara bu adı verirler.

tanınmıştır. Kıraat ilminin yanında Arap edebiyatı, şiir, Arap savaşları ve hadis

ilminde de yetkin birisi idi. Bir ev dolusu kitabının olduğu ve zühd hayatına

başladıktan sonra onları yaktığı rivayet edilmektedir. Hayatını anlatan kitaplarda

Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) onun için sika değerlendirmesinde bulunurken, Ebû

Hâtim (ö. 327/938) ise onu “fena değil, ona itiraz yok” ifadeleri ile

değerlendirmiştir.30

İlmî kişiliğinin oluşmasında etkisi olan birçok hoca vardır. Mekke’de,

Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Atâ b. Ebî Rebâh (ö.

114/732), İkrime, İbn Kesîr, Muhammed b. Muhammed İbn Muhaysin, Humeyd

b. Kays ve İkrime b. Hâlid b. As (ö. 115/733); Medine’de, Ebû Ca‘fer, Ebû’l-

Aliyye Refi‘ b. Mihrân (ö. 90/709), Yezîd b. Rûmân (ö. 120/737) ve Şeybe b.

Nisah; Basra’da, Yahyâ b. Ya‘mer (ö. 89/708), Nasr b. Âsım (ö. 89/708),

Abdullah b. Ebî İshak el-Hadramî (ö. 117/735) ve Hasan-ı Basrî;31 Kûfe’de ise

Âsım b. Behdele Ebû Amr’ın hocaları arasında zikredilmektedir.32

Kendisinden ise kıraat, hadis ve nahiv alanında birçok talebe istifade

etmiştir. Kıraat ilminde, Yahyâ b. Mübârek (ö. 202/817), İshâk b. Yûsuf el-Ezrak

(ö. 195/810), Harun b. Musa el-Aver (ö. 170/786), Şüca‘ b. Ebû Nasr (ö. [?]), Ali

b. Nasr el-Cehdamî (ö. 250/864), Hamza b. Habîb, Îsâ b. Ömer es-Sekafî (ö.

149/766), Yunus b. Habîb (ö. 182/798), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Harice

28

Ebû Amr Osman b. Saîd b. Osman ed-Dânî, et-Teysîr fi’l-kırâ’âti’s-seb‘ (Beyrut: Dâru

Kitabi’l-Arabi, 1984), 5.
29

Ebû Amr Osman b. Saîd b. Osman ed-Dânî, Câmi‘u’l-beyân fi’l-kırâ’âti’s-seb‘, thk.

Muhammed Saduk el-Cezairî (Beyrut: Dârû’l-Kütübi’l-İlmiye, 2005), 51; Zehebî, Ma‘rifetü’l-

Adı Ebü’l-Hasen Ali b.

Hamza b. Abdillâh el-Kisâî el-Kûfî dir. Ali b. Hamza b. Behmen b. Feyruz el-

Esedî de denilmiştir.60 Aba giymesi sebebiyle veya Baküsaya61 köyüne nispetle

Kisâî diye isimlendirilmiştir.62 Kûfe’de birçok kişiden eğitim gören63 Kisâî’nin,

İbn Ebû Leylâ (ö. 148/765), Ebân b. Ta‘lib (ö. 141/758), Haccâc b. Ertâh (ö.

145/762), Îsâ b. Ömer ve Hamza b. Habîb gibi birçok kurrâ ve fukahaya yetiştiği

nakledilmiştir.64

Kisâî, Muhammed b. Hasan Şeybânî (ö. 189/805) ve Hârûnürreşîd ile (ö.

193/809) birlikte Horasan’a giderken Rey’e bağlı Renbeveyh’te (Erinbûye)65

56

Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâ, 293.
57

Birışık, Kıraat İlmi ve Tarihi, 133.
58

Ezherî, Me‘âni’l-kırâ’ât, 1/82.
59

Birışık, Kıraat İlmi ve Tarihi, 133.
60

Ezherî, Me‘âni’l-kırâ’ât, 1/82; Ebû Ca‘fer İbnü’l-Bâziş, el-İknâ‘ fi’l-kırâ’âti’s-seb‘, thk.

Eğitim hayatına önem veren Kisâî, Hamza b. Habîb, Îsâ b. Ömer el-Esedî,

Muhammed b. Ebî Leylâ (ö. 148/765), Ebû Bekir b. Ayyâş, Halîl b. Ahmed, Muâz

b. Herrâ, Ya‘kûb İbn Ca‘fer (ö. [?]), Abdurrahman b. Ebî Hammad, Ebû Hayve

Şüreyh b. Yezîd, Mufaddal b. Muhammed ed-Dabbî (ö. 178/794), Zâide b.

Kudâme (ö. 161/777),74 Îsâ b. Verdan, Süleyman b. Cemmâz,75 Ebû Amr b. Alâ,

Talha b. Musarrif (ö. 112-13/730-31),76 Muhammed b. Hasan Ebî Sare (ö.

187/803), Hammâd b. Amr el-Esedî el-Kûfî (ö. [?]), İsmail b. Ca‘fer b. Ebi Kesîr

el-Ensârî (ö. 180/796), Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765), A‘meş (ö. 148/765), Said b.

Mes‘ade (ö. 215/830), Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814), Süleyman b. Erkam (ö.

[?]), Abdurrahman b. Sikkîn (ö. [?]) Muhammed b. Sehl (ö. [?])77 Yunus b. Habîb

gibi kişilerden ders almıştır.

Talebe yetiştirmekte de mahir olan Kisâî, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.

224/838), Ebü’l-Hâris Leys b. Hâlid, Ebû Ömer Hafs ed-Dûrî, Kuteybe b. Mihrân

(ö. 240/855), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ya‘kûb b. İbrahim ed-Devrakî

(ö. [?] ),78
İbrahim b. Zazân el-Horasanî (ö. [?]), ‘İsam b. Eş‘as (ö. [?]), Ebû Yezîd

Hazzaz el-Kûfî (ö. [?]), Ahmed b. Mansur en-Nahvî (ö. [?]), Ebû Müslim

Abdurrahman (ö. [?]), Humeyd b. Rebi‘ (ö. [?]), Muhammed b. Vasıl en-Nahvî

(ö.[?]), Ebû Zühel Ahmed b. Ebi Zuhel (ö. [?]), Salih b. Âsım en-Nakıt (ö. [?]),

Eyyüp b. Mütevekkil (ö. [?]), Ahmed b. Cübeyr el-Antaki (ö. 258/872), Ebû Îsâ

Hallad b. Hâlid (ö. 220/835), Ebû Ca‘fer Muhammed b. Se‘dan (ö. 230/845),

Yahyâ b. Âdem (ö. 203/819), Hişâm b. Muâviye (ö. 209/824), Muhammet b.

Süfyan el-Hazzaz (ö. [?]), Ebû Musa Harun b. Yezîd (ö. [?]), Abdullah b. Beşir b.

Ahmed b. Zekvân, Halef b. Hişâm, ‘Avn b. Hekim (ö. [?]), Muhammed b. Ca‘fer

74

İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 1/474; Tevfik İbrahim Zamrat, Gayetü rizaî fi kırâ’âti’l-Kisâî

(Mısır: Dârü’s-Sahabe, 2004), 13.
75

İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/172.
76

Kaynaklarda ölüm tarihi 112-13/730-31 diye geçmektedir. Bu bilgiler ışığında Kisâî doğmadan

Talha vefat etmiştir. Bunun için Kisâî’nin Talha’dan eğitim almış olması mümkün değildir. bk.

Yûsuf b.Abdurrahman Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Beşşar Avvad Ma‘ruf

(Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1988), 13/437; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b.

Abdullah b. Mes‘ûd, Hz. Ali, Hz. Osman, İbn Abbas.

Alkame b. Kays, Saîd b. Cübeyr.

Ebû Esved ed-Düelî, Minhâl b. Amr.

Humrân b. A‘yen (ö. 130/748), İbn Ebî Leylâ,96 Nehaî.

Hamza b. Habîb, Îsâ b. Ömer el-Esedî (ö. 156/773), İbn Ebî Leylâ, Talha

b. Musarrif, Ebû Hayve Şüreyh b. Yezîd (ö. 203/819).

Kisâî.

1. 3. EBÛ ÖMER HAFS ED-DÛRÎ

1. 3. 1. Hayatı

Doğum yılı kesin olarak bilinmeyen Dûrî, halife Mansûr (ö. 158/775)

döneminde 150/767 yıllarında Bağdat yakınlarındaki Dûr’da doğdu.97 Adı Ebû

Ömer Hafs b. Ömer b. Abdilazîz el-Ezdî’dir. Künyesi Ebû Ömer, nisbesi ise

Dûrî’dir.98 Güvenilir, saygın ve dindar bir kişiliğe sahip olan Dûrî, kısıtlı olan

maddi imkânlarına rağmen ilim tahsil etmek için yolculuklar yaptı. Kıraat ilmine

okununca “Rabbiniz (size kendilerini/atlarını) işaretlemiş olan beş bin melekle

yardım edecektir.” anlamına gelmektedir. Dûrî’nin Kisâî’den naklettiği ism-i

mef’ûl kalıbında ise anlam; “Rabbiniz size nişanlı/işaretli beş bin melekle yardım

edecektir” olmaktadır.529

Âyeti kerimedeki “ nişanlı” ifadesini açıklarken Kelbî (ö. 146/763)/ م سَوِّمِينَ

“uçları omuzlarından sarkmış sarı renli sarık”; Mücâhid (ö: 104/722), “atlarının

kuyruk kılları kesilmiş”; Dahhâk (ö: 105/723) “atlarının alnı ve kuyrukları beyaz

yünle işaretlemiş olarak”; Katâde (ö: 117/735) “alaca atlara binmiş olarak”

ifadelerini kullanmışlardır.530

Mekke kıraat imamı olan İbn Kesîr ve Kûfe kıraat imamı olan Âsım b.

Behdele de bu kelimeyi Dûrî’nin Ebû Amr’dan naklettiği gibi ism-i fâil kalıbında

okumuştur.531 Taberî, ism-i fâil kalıbıyla okuyuşun daha uygun olduğunu, fiilin işi